
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

pag. 1     

Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)                                      Trieste, (vedasi timbratura in alto) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, di “Approvazione del testo unico delle    disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni    ordine e grado” e, in 

particolare, l’articolo 142, che disciplina le sezioni e classi   ad indirizzo didattico differenziato 

Montessori; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 11, concernente iniziative finalizzate all’innovazione 

metodologico-didattica; 

VISTO  l’articolo 8 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 1999, relativo alla 

quota di flessibilità del curricolo riservata alle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione 

dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

di istruzione ai sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, n 254, 

recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 

marzo 2009, n. 89”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, di “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 25 novembre 1983, n. 1006 recante “Approvazione 

del nuovo statuto dell'Opera nazionale Montessori”, rinnovato con           decreto ministeriale 20 luglio 

2001; 

VISTA  la Convenzione di durata triennale, rinnovata il 7 ottobre 2022, fra il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca e l’Opera Nazionale Montessori e, in  particolare, l’articolo 3, che 

prevede la possibilità per le istituzioni scolastiche ove siano attivate sezioni di scuola 

dell’infanzia o classi di scuola primaria ad indirizzo didattico “Montessori” di proporre, anche 

in rete, progetti di innovazione, ai sensi dell’art. 11 del d.P.R. 275/1999, specifici per la scuola 

secondaria di primo grado e ispirati ai principi del metodo “Montessori”; 

VISTA la richiesta del 3 marzo 2021 presentata dall’Opera Nazionale Montessori per l’attivazione di 

una Rete nazionale per la sperimentazione ex art. 11 del d.P.R. 275/1999, denominata Scuola 

secondaria di primo grado ad indirizzo Montessori; 

VISTO  l’accordo di rete del 12 aprile 2021, stipulato da istituti scolastici statali e paritari siti nelle 

regioni Lombardia, Sardegna, Marche, Basilicata, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia e 

Lazio, per la costituzione di una Rete nazionale, con capofila l’istituto comprensivo statale 

“Riccardo Massa” di Milano, finalizzata   alla sperimentazione, ai sensi dell’articolo 11 del 

d.P.R. 275/1999, di un corso di scuola secondaria di primo grado ispirato ai principi del metodo 

“Montessori”; 

VISTA  la richiesta, corredata da un progetto di innovazione ordinamentale, finalizzata alla 

sperimentazione nazionale, ai sensi dell’articolo 11 del d.P.R. 275/1999, di un   corso di scuola 

secondaria di primo grado ispirato ai principi del metodo “Montessori” presentata, in qualità di  

                  capofila della citata Rete nazionale, dall’istituto comprensivo “Riccardo Massa” di Milano in data 

                  16 aprile 2021 ed integrata in data 28 maggio 2021; 

VISTO che il sopra citato accordo di rete del 12 aprile 2021 comprende anche istituti scolastici che 

non soddisfano i requisiti di cui alla sopra indicata Convenzione tra il Ministero e l’Opera 

Nazionale, ma che partecipano alle attività della rete limitatamente ad una sperimentazione 

interna ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. 275/1999, non oggetto del presente decreto; 

VISTA   la nota AOODGOSV prot. n. 11451 del 12 maggio 2021 con la quale è stato richiesto ai     

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

pag. 2     

                  competenti Uffici scolastici regionali di esprimere valutazioni tecniche in merito al progetto  

                  di innovazione ordinamentale, con particolare riferimento all’assegnazione di quote di organico    

                  aggiuntive e alla costituzione di sezioni, ove non già presenti, a tempo prolungato; 

VISTO il parere espresso da questo Ufficio scolastico regionale del 7 giugno 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione AOOGABMI.0000237.30-07-2021. con il quale, a 

decorrere dall’anno scolastico 2021/2022, per un triennio a partire dalla classe prima, è 

autorizzata, alle condizioni di cui ai successivi articoli, la sperimentazione di un corso di scuola 

secondaria di primo grado ispirato ai principi del metodo “Montessori”; 

VISTA la nota AOODGOSV 0025245 del 19 ottobre 2021 con la quale il Ministero dell’Istruzione chiede    

                  gli Uffici Scolastici regionali di procedere a costituire il rispettivo Comitato tecnico-scientifico    

                  regionale con funzioni consultive, di monitoraggio e di proposta in relazione all’attuazione della   

                  sperimentazione di cui all’art.9, comma 1, del citato decreto di autorizzazione;  

VISTO         il Decreto AOODRFVG 0001689 del 17 febbraio 2022 di costituzione del comitato tecnico - 

                  scientifico regionale; 

CONSIDERATO di dover provvedere alla sostituzione dei Dirigenti tecnici che hanno cessato l’incarico presso 

questo Ufficio scolastico regionale 

 

                                                                        DECRETA 
                                                                        Articolo 1 

 E’ costituito un comitato tecnico-scientifico regionale con funzioni consultive, di monitoraggio e di proposta 

in relazione all’attuazione della sperimentazione di un corso di scuola secondaria di primo grado ispirato ai 

principi del metodo “Montessori 

­ Fabrizia Tramontano - Dirigente Ufficio Ambito Territoriale di Udine, Presidente 

­ Giovanna Ferrari - Dirigente tecnico dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia  

­ Michelangelo Macaluso - Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 2 di Udine 

­ Annamaria Zeriali – Dirigente scolastico utilizzato c/o Ufficio Scolastico regionale per il Friuli Venezia 

Giulia ai sensi della Legge 448 /98   

­ Luca Zaninotto - Docente utilizzato c/o Ufficio Scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia ai sensi 

dell’art 1 comma 65 della Legge 107/2015.                                

Articolo 2 

Il Comitato tecnico-scientifico regionale valuta, altresì, gli esiti della sperimentazione negli aspetti didattici, 

metodologici ed organizzativi e predispone, annualmente, una relazione in merito agli esiti e agli sviluppi del 

progetto da inviare al Comitato tecnico-scientifico nazionale.  

Articolo 3 

Il presente provvedimento è inviato alla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internalizzazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero che provvederà alla costituzione del 

Comitato tecnico-scientifico nazionale di cui fanno parte di diritto i Presidenti dei comitati tecnico-scientifico 

regionali, ai sensi dell’art 10, comma 2 del D.M. 237/2021 citato in premessa. 

Articolo 4 

Nessuna indennità, compenso, gettone o altra utilità comunque denominata è dovuta per i componenti del 

Comitato tecnico-scientifico regionale. 

Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente prot. AOODRFVG.0013719 del 18-10-2022. 

                                           
                                                                                                                             

                                                                                                                           Il Direttore Generale 
Daniela Beltrame 

 

 

 
 

Rif.AZ 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2024-03-29T16:43:32+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-04-02T12:09:58+0200
	protocollo




